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حکمتیار: حکومت و کمیسیون 

مستقل انتخابات مسئول بحران 

احتمالی است

این  جمهوری،  ریاست  انتخابات  نامزد  حکمتیار،  گلبدین 

انتخابات را »پر از تقلب« خوانده و گفته است اگر این تقلبان 

باعث بحران شود، حکومت و کمیسیون مسئول آن خواهد بود.

آقای حکمتیار دیروز در نشستی در کابل با انتقاد از کندکاری در 

روند تفتیش و شمارش آرا گفت که انتخابات ریاست جمهوری 

ششم میزان پرُ از »تقلب« بود و او رئیس جمهور »تحمیلی« را 

که  کرد  تأکید  جمهوری  ریاست  نامزد  این  پذیرفت.  نخواهد 

مسئولیت هر گونه بحرانی که پیش بیاید، به دوش حکومت و 

کمیسیون مستقل انتخابات خواهد بود.

او گفت: »مسئولیت عواقب بد صحه گذاشتن به تقلب، اعلان 

نتایج قلابی و مذورانه متوجه عاملان تذویر و تقلب خواهد بود. 

نه کسانی که از حق مشروع خود دفاع می کنند«.

آقای حکمتیار همچنان شرکت درملوگ را به زمینه سازی برای 

»تقلب« متهم کرد و خواهان »محاکمه« این شرکت شد.

این نامزد ریاست جمهوری با انتقاد از میزان پایین مشارکت 

اعلام  موضوع،  این  به  توجه  با  که  گفت  انتخابات،  در  مردم 

پیروزی رئیس جمهوری آینده چیزی شبیه »کودتا« خواهد بود.

آقای  نگرانی های  این  افغانستان  جمهوری  ریاست  دفتر  اما 

حکمتیار را اظهارات قبل از وقت می داند. یکی از سخنگویان 

بمانند  منتظر  باید  نامزدان  که  گفته  جمهوری  ریاست  دفتر 

نتایج  و  دهد  انجام  قوانین  مطابق  را  کارهایش  کمیسیون  تا 

مستقل  کمیسیون  دیگر،  سوی  از  کند.  اعلام  را  انتخابات 

انتخابات می گوید که این کمیسیون به هیچ فردی اجازۀ مداخله 

در امور کاری اش را نداده است و نمی دهد و نامزدان می توانند 

که شکایت های خود را به کمیسیون مستقل انتخابات بفرستند.

کتاب 
۴ مخ

په راتلونکې اونۍ کې به د ټاکنو 

لومړنۍ پایلې اعلان شي
سرچینې: د چین بین الافغاني ناسته د ګډونوالو پر 

سر  د اختلاف له کبله بیا ځنډېدلې

د بیجېنګ بین الافغاني ناسته چې ټاکل شوې 

افغان  د  شي،  سره  تر  ۲۱مه  په  نومبر   د  وه 

حکومت له لوري د معرفي کېدونکو کسانو او د 

ګډون کوونکو د لېست پر سر د اختلاف له امله د 

دویم ځل لپاره ځنډېدلې ده.

افغان حکومت ويلي، دغه ناسته به په راتلونکو 

څو ورځو کې وشي، خو یوې سرچینې د نوم نه 

ښودو په شرط کابل نیوز ته ویلي، چې ښايي د 

بیجېنګ ناسته د نومبر په ۲۹مه او یا هم ډسمبر 

میاشتې ته وغځیږي. 

ویل کېږي، حکومت غواړي په غونډه کې د برخه 

اخیستونکو کسانو ۲۵ کسیز لېست پخپله جوړ 

کړي او ځینې سیاسي مشران ترې وباسي، خو 

طالبان د حکومت له خوا جوړېدونکی لېست نه 

مني او سیاسي مشران هم پر لېست او بیجېنګ 

ناستې د حکومت له انحصار سره مخالف دي.

پخواني طالب چارواکي مولوي جلالدین ويلي: 

»حکومت تر اوسه پر دې نه دی توانېدلی چې 

چې  کړي،  برابر  لپاره  ملاقات  د  هیئت  داسې 

د ټولو جریانونو ورباندې توافق وي او نه هم د 

مشوره  سره  جریانونو  ټولو  د  اړخه  له  حکومت 

شوې«. د ملي شورا غړي دغه راز ناستې د بین 

الافغاني خبرو د پیلېدو لپاره مهمې بولي، خو 

وایي، حکومت باید د بیجېنګ ناستې ته داسې 

پلاوی معرفي کړي، چې ټولو ته د منلو وړ وي. 

د بیجېنګ بین الافغاني ناسته داسې مهال د 

دویم ځل لپاره ځنډېږي، چې له دې وړاندې په 

دوحه کې هم د بین الافغاني ډیالوګ ناسته د 

غونډې د برخه والو پر لېست د اختلافونو له امله 

ځنډېدلې وه.

۵ مخ

د مالي سیاست اهداف او وسایل
آیندۀ صلح در افغانستان؛ کشمکش 

های منطقوی و استراتیژی های جهانی تبادله، څرنګوالی او اغېز یې

۵ مخ2 مخ2 مخ

د خوست سوداګر: روان کال به

 ۳۰ زره مټریک ټنه جلغوزي 

چین ته صادر شي

د خوست ولايت سوداګرو ويلي، د تېر کال په پرتله سږ کال د 

جلغوزیو حاصلات زيات او بيه يې دوه برابره لوړه شوې ده.

هغوى اټکل کوي چې سږ کال به د سلګونو ميليونو ډالرو په 

ارزښت شاوخوا ٣٠ زره مټريک ټنه جلغوزي چين ته صادر شي.

هغوی يې عمده لامل د افغانستان او چين تر منځ د هوايي 

دهليز پرانيستل بولي، چې له امله يې د دغه ولايت د جلغوزيو 

بيه لوړه شوې ده.

د دې تر څنګ، د ولسمشر غني له لوري د جلغوزیو پر قاچاق 

بنديز هم ښايي سږ کال د جلغوزيو د بيې لوړېدو بل لامل وي.

ځانګړي  يوه  په  ته  لور  لوېديځ  ښار  خوست  د  جلغوزي  دغه 

تر بسته بندۍ  بوريو کې  په  بيا  او  مارکېټ کې لومړى چاڼ 

کېږي. لېږدول  ته  کابل  لپاره  استولو  د  ته  چين  وروسته، 

د جلغوزیو د سوداګرو په خبره، دغه ځای کې د جلغوزيو د پاخه 

من نرخ چې ۵۰ کيلوګرامه دی، شاوخوا ۱۲۵ زره افغانۍ دی.
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د پرمختګ پیل 
که هره ورځ خپلو موخو ته د 

رسېدو لپاره کار وکړی، خپله 

ټوله داخلي انرژي به لاسته 

راوړی او هغه وخت به اګاهانه 

پرمختګ ستاسې یو عادت 

ګرځېدلی وي. که تاسې 

خدای مه کړه تېر وخت ته 

ور وګرځی او د هغه په یاد 

کې پاتې شی، له دې ټولو 

پرمختګونو به پس پاتې شی.  بالاخره د زندانیانو بریالۍ تبادله؛ 
 طالبان: دا یو مثبت اقدام و، د سولې له پروسې سره مرسته کولی شي



تبادله، څرنګوالی 
او اغېز یې

د امریکايـي پوهنتـون د دوو اسـتادانو پـه بـدل 

کـې د دریـو مهمـو طالبانـو د خلاصـون پروسـه 

پـرون بشـپړه شـوه. وړمـه شـپه انـس حقـاني، 

تـه  قطـر  عبدالرشـید  حافـظ  او  خـان  مـالي 

ورسـېدل او پـرون غرمـه د امریکايـي پوهنتـون 

اسـتادان پـه زابـل کـې امریکايـي ځواکونـو تـه 

توګـه  پـه رسـمي  هـم  تسـلیم شـول. طالبانـو 

تاییـد کـړې چـې لـه امریکایـي لـوري سره یـې 

تبادلـه پـه بریالۍ توګه بشـپړه شـوې ده. وسـله 

والـو طالبانـو پـه یـوه اعلامیـه کـې ویـلي چـې 

دا مسـئله بـه د بـاور فضـا رامنـځ تـه کـړي او د 

سـولې لـه بهیـر سره بـه مرسـته وکـړي. دوی له 

دې سره پـر یـو وخـت د لسـو افغـان سرتېـرو د 

خـوشي کولـو خـبره هـم کـړې ده. 

لـه اوږده وخـت راهیسـې امریکايـي لـوری پـه 

امریکايـي پوهنتـون  دې هڅـه کـې و چـې د 

اسـتادان خـلاص کـړي. لومـړۍ هڅـه یـې دا 

وه چـې د شـپنیو عملیاتـو او چاپـو پـر مـټ دا 

کار وکـړي، خـو بریـالي نـه شـول. وروسـته یـې 

بیـا بیـا لـه طالبانو وغوښـتل چې د حسـن نیت 

پـه خاطـر دا کسـان خوشي کـړي، خـو طالبانو 

تـل د تبادلـې خـبره کولـه. امریکايـي اړخ بـه د 

ولسـمشر غنـي هغـه خـبره بیـا بیـا کولـه چـې 

انـس حقـاني او ملګـري بـه یـې پـه دې شرط 

خـوشي شي، چـې طالبـان لـه افغـان حکومت 

سره مخامـخ خـبرو تـه حـاضر شي، خـو طالبانو 

اړخ  امریکايـي  وروسـته  منلـه.  نـه  غوښـتنه  دا 

ومنـي.  غوښـتنه  طالبانـو  د  چـې  شـو  حـاضر 

خلیلـزاد دوې اونـۍ وړانـدې قطـر تـه ولاړ او پـه 

دې اړه یـې لـه طالبانو سره یوه هوکړه لاسـلیک 

کـړه. کـه څه هم ولسـمشر غنـي مقاومـت وکړ، 

خو بالاخره امریکايي اړخ ته تسـلیم شـو، تبادله 

یې ومنله او له خپلې غوښـتنې تېر شـو. دا دي 

لـه یوڅـه ځنـډ وروسـته دا تبادلـه وشـوه.

اوس پوښـتنه دا ده چـې دا تبادلـه بـه پر سـوله 

څـه اغېـر وکړي؟

ولسـمشر غنـي پـه خپلـه وینـا کـې دا چـاره لـه 

دې سره غوټـه کـړې وه چـې مخامـخ خـبرو تـه 

بـه لاره هـواره کړي، خو داسـې نه ښـکاري چې 

دا چـاره بـه طالبـان دې تـه حـاضر کـړي چـې 

لـه حکومـت سره مخامـخ خـبرې وکړي. لـه یوه 

اړخـه دا د حکومـت شرط و، چې طالبانو رد کړ. 

لـه بلـه اړخـه دا بندیـان د امریکایانـو او طالبانو 

تـر منـځ پـه معاملـه کې خـوشي شـوي دي. که 

دا معاملـه د حکومـت او طالبانـو ترمنـځ شـوې 

وی، یـا د حسـن نیـت پـه خاطـر د حکومـت لـه 

خـوا خـوشي شـوي وی، نـو بیـا بـه یـې لـه بین 

الافغـاني خـبرو سره مرسـته کـړې وی او ښـايي 

لـه حکومـت سره پـه خبرو کـې د طالبانـو دریځ 

نـرم شـوی وی. خـو اوس د امریـکا او طالبانـو 

معاملـه وه، نـو ځکـه پر بین الافغـاني خبرو او له 

حکومـت سره د خـبرو پـه تـړاو بـه د طالبانـو پـر 

دریـځ کـوم مثبـت اغېز ونـه لري. 

لـه دې سره هممهالـه دا شـونتیا شـته چـې دا 

چـاره بـه د امریـکا او طالبانـو تر منـځ د خبرو له 

بیـا پیـل سره مرسـته وکـړي. د طالبانـو لـه خـوا 

دې معاملـه تـه د حسـن نیـت نوم ورکړل شـوی 

او خلیلـزاد هـم طالبانو ته ویـلي وو چې دا چاره 

بـه پـه امریـکا کـې لـه طالبانـو سره د خـبرو د 

بیـا پیـل ملاتـړي ډېر کـړي. اوس به خلیلـزاد او 

ملګـري یـې یـو ځـل بیـا ټرمـپ تـه دا تبادلـه د 

طالبانـو د حسـن نیـت پـه حیـث وړانـدې کوي 

او تـرې غـواړي بـه چـې خـبرې بیـا پیـل کـړي. 

ښـايي خـبرې سـم له لاسـه پیل نـه شي، خو له 

شـک پرتـه دا تبادلـه له طالبانـو سره د امریکا د 

خـبرو لـه بیـا پیـل سره مرسـته کولی شي.
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2 مسیر

دریــــځ

له اوږدو ناندریو او کشمکشونو وروسته، 

زندانیانو  د  منځ  تر  امریکا  او  طالبانو  د 

د  شوه.  سره  تر  توګه  بریالۍ  په  تبادله 

دوشنبې د ماښام په اتو بجو د طالبانو 

دری مهم کسان د بګرام له زندانه د قطر 

په  او  شول  ورسول  ته  دوحې  پلازمېنې 

بدل کې یې پرون د امریکایي پوهنتون 

له لوري  دوه بهرني استادان د طالبانو 

خوشي شول. طالبانو دغه کار یو مثبت 

سولې  د  به  دا  وایي،  او  دی  بللی  ګام 

شي.  سبب  پرمختګونو  د  کې  برخه  په 

غبرګون  اړه  دې  په  بیا  حکومت  افغان 

چارواکو  امریکایي  خو  ښودلی،  دی  نه 

په دې تړاو له ولسمشر غني سره خبرې 

کړې دي.

او  طالبانو  د  راهیسې  اونیو  څو  له 

امریکایانو تر منځ د زندانیانو د تبادلې 

تېره  چې  دې  تر  خپرېدې.  ګنګوسې 

خوشي  د  زندانیانو  طالب  دریو  د  اونۍ 

ولسمشر  افغان  شو.  خپور  خبر  کېدو 

خپلو  په  او  شو  راڅرګند  کې  رسنیو  په 

خبرو کې یې وویل چې د سولې د هڅو 

په خاطر  کېدو  ته  رامنځ  د  فضا  باور  او 

یې دا د زهرو ګوټ کړی دی او د انس 

حقاني په ګډون یې د دریو مهمو طالب 

ده.  کړې  پرېکړه  خلاصون  د  زندانیانو 

رسېدو  تر  ته  قطر  زندانیان  طالب  خو 

مخکې بېرته بند ته ولېږدول شول او د 

نامعلومو دلایلو له امله د زندانیانو تبادله 

وځنډېده. طالبانو یې لامل د امریکایانو 

له لوري د نوو ژمنو رامنځ ته کول ښودل 

شوي وو، خو حکومت او امریکايي لوري 

یې دلیل واضح نه کړ.

بجې  اته  شپې  د  دوشنبه  ورځ  وړمه 

د  زندانیانو  طالب  دریو  د  ته  دوحې 

رسېدو راپورونه خپاره شول. له دې سره 

هممهاله د امریکا د بهرنیو چارو وزیر او 

همدا راز د ولسمشر ټرمپ د ملي امنیت 

ولسمشر  له  توګه  جلا  جلا  په  سلاکار 

غني سره تلیفوني خبرې وکړې او ده ته 

پوځ  افغان  د  امریکا  چې  ورکړ  ډاډ  یې 

ویلي  پامپیو  مایک  ده.  ولاړه  څنګ  تر 

کول  خوشي  زندانیانو  طالب  د  چې  وو 

لوبوي  رول  مهم  کې  برخه  په  سولې  د 

او د سولې فضا به رامنځ ته کړي. دوی 

دغه  له  طالبان  که  چې  و،  ورکړی  ډاډ 

لپاره ګټه واخلي،  حسن نیت د جګړې 

افغان ځواکونو تر څنګ  به د  امریکا  نو 

درېږي.

تېره ورځ ناوخته بیا په رسنیو کې داسې 

راپورونه هم خپاره شول چې د امریکایي 

له  طالبانو  د  استادان  دوه  پوهنتون 

امریکایي  دي.  شوي  خوشي  لوري 

وویل  کې  اعلامیه  یوه  په  هم  پوهنتون 

په  کېدو  خوشي  د  استادانو  د  چې 

تړاو یې راپورونه تر لاسه کړي دي او د 

کې  اعلامیه  په  کوي.  هرکلی  خبر  دې 

د  استادانو  دوو  خپلو  د  ))موږ  راغلي: 

کوو،  هرکلی  خبرونو  له  کېدو  خوشي 

هیله لرو دوی ژر تر ژره له خپلو کورنیو 

سره یو ځای شي((.

تر  حکومت  افغان  چې  دې  له  سره 

معلومات  اړه  په  تبادلې  دغې  د  اوسه 

نه دي خپاره کړي، خو طالبانو بیا تېره 

اعلامیه کې د خپلو  یوه  په  ناوخته  ورځ 

لپاره  سولې  د  کېدل  خوشي  زندانیانو 

دا  طالبانو  والو  وسله  دي.  بللي  ګټور 

هرکلی  هغه  د  او  بللی  ګام  مثبت  یو 

راځي:  کې  اعلامیه  په  دی.  کړی  یې 

حقاني،  انس  بندیانو  دریو  د  ))زموږ 

او حافظ عبدالرشید  حاجی مالي خان 

د خوشي کېدو په اړه مثبت اقدام شوی 

دی، هرکلی یې کوو((.

والو طالبانو په خپله اعلامیه کې  وسله 

بللی  مهم  هم  لپاره  سولې  د  ګام  دغه 

دغه  چې  راځي  کې  اعلامیه  په  دی. 

سولې  او  جوړولو  باور  د  ګامونه  ډول 

راوستلی  پرمختګونه  مهم  کې  برخه  په 

کړنې  ټولې  ))دا  کاږي:  سرچینه  شي. 

لپاره ښه  او ښه نیت  د اعتماد جوړونې 

سره  بهیر  له  سولې  د  او  دی  پرمختګ 

مرسته کولی شي((.

د  توګه  رسمي  په  مهال  داسې  طالبانو 

د  استادانو  امریکايي  او  زندانیانو  خپلو 

چې  کړل،  تایید  خبرونه  کولو  خوشي 

خوشي  حقاني  انس  د  حکومت  افغان 

وه.  بللې  کرښه  سره  لپاره  ځان  د  کول 

چې  وویل  غني  ولسمشر  وروسته  خو 

خوشي  توګه  مشروطه  په  کسان  دغه 

کړل شوي دي. دا چې دغه تبادله به د 

سولې له پروسې سره مرسته وکړي او که 

نه، وخت به یې وښيي؛ خو په سیاسي 

کړیو کې دغه تبادله ستایل شوې او د 

باور جوړونې لپاره مهمه بلل شوې ده.

بالاخره د زندانیانو بریالۍ تبادله؛ 
 طالبان: دا یو مثبت اقدام و، د سولې له پروسې سره مرسته کولی شي

وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د 

مایک پامپیو ویـلي، په لوېدیځه 

مېشـت  یهودانـو  د  کـې  غـاړه 

ځایونـه نـور غیرقانوني نـه بولي.

پـه ورتـه وخـت کـې د اسراییلـو 

دغـو  د  پامپیـو  د  وزیـر  لومـړي 

خـو  کـړی،  هرکلـی  څرګندونـو 

فلسـطینې ادارې بیـا د نومـوړي 

غندلـی دی. اقـدام  دغـه 

وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د 

مایـک پامپیـو تـازه ویـلي چـې 

واشـنګټن نـور باور نـه کوي چې 

په فلسـطیني سیمو کې یهودي 

مېشـت ځایونه له نړیـوال قانون 

سره پـه ټکـر کـې دي.

د پامپیـو دغـه څرګندونې ظاهراً 

د امریـکا متحـده ایالتونه له ټولو 

هېوادونـو او د ملګـرو ملتونـو د 

امنیـت شـورا لـه پرېکـړه لیکونـو 

سره پـه ټکـر کـې اچـوي او هغـه 

هـم پـه داسـې وخـت کـې چـې 

اړخـی  کیـڼ  کـې  اسراییلـو  پـه 

هڅـه  ګنتـز  بینـي  سیاسـتوال 

نتانیاهـو  بینامیـن  چـې  کـوي 

لـه مخـې لـرې او نـوی حکومت 

جوړکـړي.

پامپیـو په واشـنګټن کې پـه یوه 

ویـلي،  کـې  کنفرانـس  خـبري 

وروسـته لـه هغـې چـې د دغـې 

اړخونـه  قانـوني  ټـول  مسـئلې 

یـې دقیـق مطالعه کـړل، امریکا 

دې نتیجـې تـه رسـېدلې چـې 

پـه لوېدیځـه غـاړه کـې د ملکـي 

وګـړو لپـاره د اسراییلو د مېشـت 

ځایونـو جـوړول، لـه کـوم دلیـل 

پرتـه لـه نړیـوال قانـون سره پـه 

ټکـر کـې نـه دي.

پامپیـو زیاتـه کـړې، دا چې دغه 

د ملکـي وګړو مېشـت ځایونه له 

نړیـوال قانـون سره پـه ټکـر کـې 

وبلـل شي، دا نـور کار نـه ورکوي 

او دا د سـولې د پرمـخ وړلـو پـر 

انګېـرل  نـه شي  وړانـدې خنـډ 

کېدای.

د  چـې  ویـلي،  راز  دغـه  هغـه 

بایـد  موقـف  غـاړې  لوېدیځـې 

اسراییـل او فلسـطینیان دواړه د 

کـړي. حـل  لارې  لـه  خـبرو 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چې 

د امریـکا پالیـي تـر اوسـه پـر 

وه  ولاړه  نظریـې  قانـوني  هغـې 

چـې پـه ۱۹۷۸ ز کال د امریـکا 

بهرنیـو چـارو وزارت جـوړه کـړې 

وه او لـه مخـې یـې یـوه لسـیزه 

خـوا  لـه  اسراییلـو  د  مخکـې 

اشغال شـوې فلسطیني سیمې 

لـه نړیـوال قانـون سره پـه ټکـر 

کـې بللـې.

پـه ورتـه وخـت کـې د اسراییلـو 

لومـړي وزیر بینامیـن نتانیاهو د 

پامپیـو د دغـو څرګندونو هرکلی 

چـې  دي  یـې  ویـلي  او  کـړی 

دغـه وینـا یـوه تاریخـي تېروتنـه 

اصـلاح کـوي. د فرانـس پرېـس 

خـبري آژانـس د راپور لـه مخې، 

نتانیاهـو پـه یـوه بیان کـې ویلي 

تاریخـي  پالیـي د  چـې دغـه 

حقیقت څرګندونه کـوي او هغه 

دا چـې پـه یهـودا او سـامارا کې 

یهـودان بهـرني اسـتعمارګر نـه 

دي او پـه انجیـل کـې لوېدیځـه 

غـاړه پـه دغـه نـوم یادېـږي.

خـو فلسـطیني ادارې د مایـک 

پامپیـو دغـه څرګندونې په کلکو 

یـې دي  او ویـلي  ټکـو غندلـې 

چـې د امریـکا د پالیسـۍ دغـه 

بدلـون بشـپړ لـه نړیـوال قانـون 

سره پـه ټکـر کـې دی.

د  سازمان  د  ملتونو  ملگرو  د 

بشري حقونو عالي کمېشنرۍ 

ډونالډ  ولسمشر  د  امریکا  د 

چې  اقدام  وروستی  ټرمپ 

جنگي  پر  کې  افغانستان  په 

یې  پوځیان  تورن  دوه  جرمونو 

تورن پوځي  یو بل  او د  وبښل 

رتبه یې بېرته ورکړه، د اندېښنې 

وړ گڼلي دي.

روپرت  ویاند  ادارې  دغې  د 

ویلي  ته  خبریالانو  کولوایل، 

شي  کېدای  اقدام  دغه  چې 

د نړۍ په گوټ گوټ کې نورو 

پوځیانو ته ناوړه پیغام ورسوي.

دا په داسې حال کې ده چې 

د ټرمپ د تېرې اونۍ تصمیم د 

دریو پوځیانو د بښنې په اړه و 

چې په افغانستان او عراق کې 

د پوځي ماموریت په ترڅ کې 

په جنگي جرمونو کې ښکېل 

شوي وو او د ملکي وگړو پر وژنه 

تورن شوي دي.

ټرمپ د دغو سرتېرو له بښنې 

وروسته وویل چې له هغوی سره 

منصفانه برخورد نه و شوی.

او  پلټنو  د  ویلي،  کولوایل  خو 

د هغو تورونو د قانوني تعقیب 

ناکامي چې دغه پوځیان پرې 

تورن شوي وو، پخپله له نړیوالو 

قوانینو څخه څرگنده سرغړونه 

ده.

ځانگړې  په  چې  وویل  هغه 

کې  کال  ز   2٠1٠ په  توگه 

ملکي  یو  د  افغانستان کې  په 

وگړي پر وژنه د تورن امریکایي 

پوځي متیو گلستین د تحقیقاتو 

بندول ځوروونکي دي.

د دغو پوځیانو د عفوې تصمیم 

په  دننه  تېرو ورځو کې هم  په 

زیږولي  اعتراضونه  کې  امریکا 

وو چې له هغې جملې د امریکا 

دغه  اتحادیې  ازادیو  مدني  د 

جمهوري  د  امریکا  د  اقدام 

او  واک  له  خوا  له  ریاست 

ګټه  ناوړه  څخه  صلاحیت 

اخیستنه گڼلې ده.

پامپیو: امریکا په لوېدیځه غاړه کې د یهودانو 

مېشت ځایونه نور ناقانونه نه بولي

ملګري ملتونه: د ټرمپ له خوا په افغانستان 

کې پر جنګي جرمونو د تورنو پوځیانو 
بښل د اندېښنې وړ دي
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3 مسیر

بخش دوم:

محورهای منطقوی و نقش آنها در روند صلح

محور اول: روسیه، ایران، پاکستان و چین

فعالیت ها و تحرکات ماههای اخیر در قبال صلح افغانستان 

نشان دهنده اینست که کشورهای روسیه، پاکستان و چین 

به این باور رسیده اند که صلح در افغانستان نیاز منطقه 

است.  اقتصادی  مسایل  بیشتر  باور  این  دلیل  است. 

پاکستان بنابر دلایل اقتصادی ولی با توجه جدی به مسایل 

سرحدی، به صلح در افغانستان، تا حدی به خواست خود و 

تا حدی زیر فشارهای خارجی، دلچسپی نشان می دهد. با 

تیرګی روابط بین افغانستان و پاکستان، پاکستان از بازارها 

بین  تجارت  است،  شده  محروم  میانه  آسیای  امکانات  و 

افغانستان و پاکستان از ۲.۷ میلیارد دالر در سال ۲۰۱۵ 

میلادی به کمتر از ۱.۷ میلیارد دالر کاهش یافته است. 

افغانستان در سال های اخیر ۷۰ در صد از تجارت خود را 

با ایران، هند و چین انجام می دهد، که این برای پاکستان 

مارکیت  در  سهم  صد  در   ۵۰ از  بیش  باختن  معنی  به 

افغانستان است. به این ترتیب، پاکستان در بحران کامل 

اقتصادی به سر می برد.

عربستان  با  توافق  یک  در  بحران  این  از  نجات  برای 

ولی  پاکستان شد،  در  آن کشور  ګذاری  خواهان سرمایه 

سرمایه ګذاری عربستان بنابر خواست امریکا، مشروط به 

همکاری پاکستان در پروسۀ صلح افغانستان شده است. 

پاکستان  در  عربی  متحده  امارات  ګذاری  سرمایه  وعدۀ 

هم مشروط به همکاری پاکستان در امور صلح افغانستان 

است. دو کمپنی بزرګ امریکايی هم وعده سپرده اند که 

سرمایه ګذاری میلیارد دالری را در پاکستان انجام دهند، 

به شرط اینکه پاکستان در صلح افغانستان همکاری لازم 

نماید. پروژۀ تاپی و کاسا ۱۰۰۰ از پروژه های بزرګ انتقال 

این  دو  به پاکستان و هند است.  از آسیای میانه  انرژی 

پروژه هم نیز بدون ثبات در منطقه ممکن نیست تکمیل 

ګردند.  به همین دلیل، در ثبات افغانستان منافع اقتصادی 

پاکستان تأمین می شود و پاکستان به این امر آګاه است.

عدم  و  دیورند  خط  مسئله  اقتصادی،  مسایل  پهلوی  در 

همکاری افغانستان و هند با اقوام پشتون و بلوچ آن سوی 

خط دیورند، یکی از شرط های اساسی همکاری پاکستان 

در امور صلح افغانستان است. درین مورد پاکستان، با توجه 

به مهم نبودن مسئله خط دیورند برای امریکا، دول همسایه 

و سایر کشورهای دخیل در قضیه افغانستان و ضرورت اشد 

افغانستان به صلح، در وضعیت قوی قرار دارد. به خاطر 

پاکستان در واشنګتن  رسمی ساختن خط دیورند، لابی 

کوشش کرده است کمک های مالی امریکا به افغانستان را 

مشروط به رسمیت شناختن خط دیورند از طرف این کشور 

سازد. هم چنان، برای کشاندن طالبان به میز مذاکرات 

چانه زنی های شدیدی برای جلب حمایت بین المللی برای 

این خط مرزی از طرف پاکستان صورت می ګیرد. ثبوت 

خوب این ادعا اظهارات مکرر براد شیر من برای به رسمیت 

شناختن این خط مرزی است. افغانستان شاید نتواند به 

شکل رسمی )de jure recognition ( مسئله خط دیورند را 

 de facto recognition (حل نماید ولی به شکل غیر رسمی

(، به شناخت آن به عنوان خط سرحدی ادامه خواهد داد. 

آن  ای  که همه  اجازه دهد  پاکستان  به  افغانستان  شاید 

دو  بین  رسمی  یک خط سرحدی  روی  که  های  فعالیت 

کشور صورت می ګیرد، را انجام دهد که این کار، به عنوان 

شناخت  برای  را  راه  آهسته  آهسته  رسمی،  غیر  شناخت 

رسمی این خط در مراجع بین المللی باز خواهد کرد.

روسیه یک تفاوت اساسی بین ګروه طالبان با سایر ګروه 

بیند.  می  منطقه  در  داعش(  خصوص  )به  مسلح  های 

به  محدود  آن  حدود  و  است  محلی  طالبان  ایدیالوژی 

سرحدات افغانستان است. در حالی که ګروه های مسلح 

محلی  های  ایدیالوژی  با  ازبک(  های  ګروه  )حتی  دیګر 

به همین دلیل  بلکه جهانی فکر می کنند.  ندارند،  باور 

می توانند به سادګی خطری به امنیت ملی هر کشوری 

در جهان واقع شوند. داعش به عنوان یک خطر بالفعل 

در منطقه منافع روسیه را در آسیای میانه تهدید می کند. 

فعالیت  افغانستان  از  محدودی  ساحه  در  هنوز  هرچند 

می نمایند ولی مؤثریت خود در عملیات را در سایر نقاط 

افغانستان مدعی شده اند. روسیه می داند که ادامه جنګ 

برای داعش می  باعث بستر سازی بیشتر  افغانستان  در 

شود و راه  جلب و جذب جنګجویان ازبک و تاجک را به 

داعش ساده تر می سازد. جلب و جذب جنګجویان، آسیای 

میانه )سرحدات جنوبی روسیه( را به مرکز جنګ و دسایس 

بین المللی تبدیل خواهد کرد. به همین دلیل روسیه می 

ایجاد  از طریق  افغانستان،  در  را  داعش  رشد  راه  خواهد 

حکومتی که طالبان در آن سهم فعال داشته باشند، بګیرد. 

طالبان با داعش نمی سازند و روسیه با طالبان رابطه ای 

خوب دارد. چین اما اقتصادی فکر می کند و به فکر ثبات 

سیاسی در منطقه است تا پروژه های کلان اقتصادی خود 

ای  پروژه  نګهدارد.  محفوظ  داعش  چون  خطرهای  از  را 

چندین میلیارد دالری )یک سرک – یک کمربند( که چین را 

با جهان وصل می کند، از طریق آسیای میانه به اروپا وصل 

شده است. یکی از دهلیزهای مهم این کمربند اقتصادی 

از پاکستان می ګذرد. هر چند افغانستان از محدوده ای 

این کمربند بیرون مانده است ولی در وصل این کمربند به 

جنوب آسیا رول مهمی بازی کرده می تواند. چین می داند 

که پروژه چندین میلیارد دالری اش بدون ثبات در منطقه 

به ناکامی مواجه خواهد شد و کلید ثبات منطقه افغانستان 

است. به همین دلیل پلاتفورم سه جانبه دیالوګ امنیت و 

اقتصاد بین کشورهای چین، افغانستان و پاکستان در سال 

۲۰۱۷ میلادی به ابتکار چین به وجود آمده است. خلاصه 

اینکه، ضرورت شدید چین به ثبات در منطقه اثرات مثبتی 

روی پروسه صلح در افغانستان خواهد داشت.

ایران در قبال صلح افغانستان در وضعیت متفاوتی قرار دارد. 

هر چند ثبات در منطقه به نفع همه کشورها است. ولی 

این ثبات تعادل بازارهای اقتصادی را هم به نفع افغانستان 

تغییر می دهد. از یک طرف ایران برای ارتباط با هیچ یکی 

از بازارهای اقتصادی جهان نیازمند افغانستان نیست، از 

طرف دیګر افغانستان با ثبات به معنی کشوری است که 

منابع آبی خود را کنترول خواهد کرد، مزارع زعفران و سایر 

محصولات  به  کشور  این  وابستګی  از  زراعتی  محصولات 

کشورهای همسایه خواهد کاست، و تولیدات صنعتی راه 

افغانستان  روزمره  زندګی  ضروری  و  ابتدایی  وسایل  ورود 

را کاهش خواهد داد. این تغییر تعادل به نفع افغانستان 

در مورد ایران خوب صدق می کند. ایران این موضوع را 

خوب درک می کند؛ اظهار تشویش ایران در مورد آب های 

سرحدی، بندهای آب روی دریاها در داخل افغانستان و 

حتی رشد زراعت زعفران در ولایت هرات، نشان می دهد 

که این کشور از صلح در افغانستان چندان راضی نباشد. با 

وجود آن؛ تفاوت مذهبی بین ګروه طالبان و ایران شیعه، و 

نیاز روسیه و چین به صلح در افغانستان، امکانات تخریب 

پروسۀ صلح برای ایران را به کمترین حد آن می رساند. به 

همین دلیل به جای کوبیدن سر به دیوار، دست دوستی 

و همکاری با طالبان داده است تا در حالت جنګ و صلح 

دست به تأمین منافع خود زده باشد.

محور دوم: امریکا و کشورهای خلیج

بر  مبتنی  افغانستان  در  صلح  قبال  در  امریکا  سیاست 

تاکتیک های کوتاه مدت و منافع است که هر لحظه می 

تواند تغییر کند. این منافع و تاکتیک ها به سختی قابل 

درک و پیش بینی اند. برای فعلاً معلوم می شود که امریکا 

می خواهد با طالبان صلح نماید و اما قضیه داعش؛ فعالیت 

و  رشد  تمویل،  اند،  مشکوک  افغانستان  در  داعش  های 

فعالیت شان معلوم می شود کار منظم استخبارات باشد تا 

یک ګروه خود جوش. با یک نظر گذرا می توان ایدیالوژی 

سلفی – سعودی و امکانات استخباراتی غربی را درین ګروه 

مشاهده کرد. از طرف دیګر روابط جنجالی ایران با امریکا 

و کشورهای عربی به پیچیدګی قضیه می افزاید. با وجود 

آن؛ صلح با طالبان و خروج نیروهای خارجی، مشروعیت 

جنګ در افغانستان را از بین برده و زمینۀ رشد فکر سلفی 

به نفع  این  –  سعودی را به شدت صدمه می رساند که 

افغانستان است. قضیه کشورهای خلیجی اما واضح است، 

آنها در موازات با منافع و تصامیم امریکا عمل می کنند. 

نیازمند  اعراب  ها،  عرب  و  ایران  بین  منطقوی  رقابت  در 

همکاری نظامی و استخباراتی امریکا اند. به همین دلیل، 

اګر تصمیم امریکا در مورد صلح افغانستان جدی باشد، 

کشورهای عربی جداً به آن لبیک ګفته و همکاری لازم می 

نمایند.

اولویت های سیاست منطقوی افغانستان

افغانستان هم درین بازار کشمکش های سیاسی، نظامی 

به آن توجه نه  و اقتصادی اولویت های دارد که اګر جداً 

شود و برای به دست آوردن آن بسیج ملی صورت نه ګیرد، 

با حوادث خطرناک روبرو شده و یک بار دیګر به مرکز رقابت 

های کشورهای منطقه و جهان تبدیل خواهد شد.

بازگشت صلح و ثبات سیاسی در کشور

در طول ۴۰ سال ګذشته جنګ همه ای سرمایه های این 

آنها  از بین برده است که به دست آوردن دوباره  کشور را 

ممکن نیست جز از طریق صلح و ثبات دوامدار در کشور. 

ثبات سیاسی در کشور جلب ګروه  و  اولین مرحلۀ صلح 

طالبان به زنده ګی عادی و دادن سهم فعال برایشان در 

سیاست کشور است. مردم افغانستان و دولت مردان باید 

بپذیرند که ګروه طالبان واقعیت جامعه امروزی افغانستان 

است و این واقعیت با زور تفنګ و باروت از بین نمی رود. 

برای به دست آوردن صلح دایمی ضرورت است که طالبان 

و دولت مردان افغان از خود ګذری و تسامح کار ګیرند که 

بدون آن رسیدن به صلح ممکن نیست. حال که امریکا به 

افغانستان را از طریق مذاکرات  نحوی آماده است قضیه 

حل نماید نباید این چانس از دست برود. حال که مذاکرات 

بین طالبان و امریکا، به هر دلیلی که باشد، در مرحله ای 

امید بخش قرار دارد، نباید حکومت افغانستان و طالبان 

با فشاری روی مواقف خود این امید مردم را دوباره از بین 

ببرند و سبب ادامه جنګ شوند. به همین منظور، لازم است 

انتخابات  و هیچ چیزی حتی  به صلح داده شود  اولویت 

مانعی در راه رسیدن به صلح قرار نه ګیرد. موارد که باید 

روی آن تمرکز صورت ګیرد، عدم انحلال و تخریب مؤسسات 

انتخابی  تعلیمی، سیستم  و  امنیتی، تحصیلی  و  دفاعی 

برای آینده و پروژه های موجود اقتصادی است. بدون این 

چند مورد، دیګر هیچ موردی بر آوردن صلح و ثبات اولویت و 

برتریت نه دارد و باید مانع رسیدن به توافق برای حل بحران 

۴۰ ساله افغانستان نه شود.

تمرکز روی انکشاف اقتصادی و همکاری منطقوی

افغانستان کشوری سرشار از منابع آبی، خاک های حاصل 

خیز برای زراعت و معادن دست ناخورده است. در پهلوی 

آن، افغانستان با داشتن بیش از ۶۰ در صد نسل جوان، 

دارا  منطقه  کشورهای  بین  در  را  جوان  نیروی  بیشترین 

رول  اقتصادی کشور  رشد سریع  در  تواند  می  که  است، 

مهمی بازی کند. ولی منابع سرشار کشور و نیروی جوان 

وقتی پربار و مؤثر تمام می شوند که پروژه های کوتاه مدت 

و طویل مدت به سطح مرکز و ولایات در بخش های تعلیم 

و تربیه، صنعت، زراعت و استخراج معادن روی دست ګرفته 

شود. برای این  کار ضرورت طرح استراتيژی های پنج ساله، 

ده ساله و ۲۰ ساله است که در مشوره با متخصصین و 

ګونه  این  شود.  ساخته  المللی  بین  و  ملی  کارشناسان 

با تغییر حکومت ها و روی کار آمدن  باید  استراتیژی ها 

رئیس جمهور و کابینه جدید قابل تغییر و تعطیل نباشند.

 علاوتاً، باید روی ارزش اقتصادی چهار راه ګونه افغانستان، 

که رئیس جمهور غنی همیشه بر آن تأکید می ورزد، بیشتر 

توجه شود. موقعیت افغانستان می تواند در ایجاد روابط 

دوامدار اقتصادی بین کشورها باعث به وجود آوردن ثبات 

دوامدار در منطقه شود. چین پلان وصل جهان را به خاک 

های خود دارد. پروژۀ یک سرک – یک کمربند به همین 

منظور طرح ګردیده و کارهای آن تا حدودی قابل ملاحظه 

ای پیش رفته است. هر چند افغانستان در مسیر خطوط 

این پروژه قرار ندارد، ولی یګانه راه وصل آسیای میانه به 

جنوب آسیا، افغانستان است. برای وصل خطوط یک سر – 

یک کمربند در پاکستان، به همین خطوط در آسیای میانه 

باید از خاک افغانستان استفاده شود. بناً اهمیت افغانستان 

به این منظور برای چین، پاکستان و کشورهای آسیای میانه 

و  هند  خصوص  به  آسیا  جنوب  کشورهای  است.  هویدا 

پاکستان از جمله کشورهای صنعتی منطقه محسوب می 

شوند که ضرورت شان به انرژی و مارکیت های آسیای میانه 

هر روز بیشتر می شود. پروژه ای انتقال برق کاسا ۱۰۰۰ 

و پایپ لاین انتقال ګاز)پروژۀ تاپی(، که ګاز ترکمنستان را 

به هند و پاکستان انتقال می دهد، نشان دهنده ای خوب 

در همین جا خلاصه نمی  این ضرورت  است.  مدعا  این 

شود، بلکه  کشورهای جنوب آسیا به مارکیت های آسیای 

میانه ضرورت دارند. این ضرورت دو طرفه کشورهای منطقه 

به یک دیګر و موقعیت افغانستان بین ایشان به عنوان پل 

می  افغانستان  جغرافیایی  موقعیت  اهمیت  به  ارتباطی، 

آفزاید. به شکل مختصر می توان ګفت که افغانستان باید به 

جای میدان رقابت های نظامی و سیاسی کشورهای منطقه 

تبدیل شود به چهار راه بزرګ اقتصادی بین این کشورها. 

این وقتی ممکن است که صلح و ثبات سیاسی در کشور 

حکم فرما شود و به عوض سیاست های کوتاه مدت حذف 

یک دیګر، توجه شود به سیستم سازی و شفافیت در عرصه 

های قانون، قضاء، تعلیم و تربیه نسل جوان، انتخابات و 

حکومت داری خوب. اګر به این امور توجه صورت نه ګیرد، 

حالت ناګوار و گسستۀ کنونی در کشور ادامه یافته چانس 

های بزرګی اقتصادی در منطقه از دست خواهد رفت.

بی طرفی در منازعات کشورهای منطقه

برای دوام صلح و ثبات سیاسی در افغانستان و برای تحکیم 

افغانستان،  مردم  منطقه،  در  اقتصادی  های  همکاری 

حکومت و ګروه طالبان باید تشویش کشورهای منطقه را 

در خصوص استفاده از خاک افغانستان بر ضد کشوری 

دیګری، رفع سازند. حکومت آینده افغانستان باید پالیسی 

با  افغانستان  روابط  چګونګی  باره  در  واضحی  خارجی 

پاکستان، هند و ایران داشته باشد و دست به اقداماتی 

عجولانه و مقطعی که باعث نفوذ یک کشور علیه کشور 

دیګر در افغانستان می شود، نه زند. افغانستان هر چند 

در برقراری روابط با کشورهای منطقه و جهان باید آزاد و 

مستقلانه عمل نماید ولی به بهانه آزادی در برقراری روابط 

سیاست  بازیچه  ناآګاهانه  یا  و  آګاهانه  شکل  به  باید  نه 

کشورهای منطقه بر ضد یک دیګر  شود.

منازعات و رقابت های منطقوی چین – هند و پاکستان – 

هند، شاید به علت سیاست های چین در بحر جنوبی چین، 

به مرحله جدید وارد شوند. ایران و کشورهای عربی هم به 

سوی رقابت های سوزنده و بنیان بر انداز در منطقه قدم می 

زنند. افغانستان به علت داشتن سرحدات مشترک با این 

کشورها، داشتن مشترکات لسانی، فرهنګی و مذهبی، می 

تواند به ساده ګی متأثر شده و به میدان رقابت بین کشورها 

تبدیل شود. برای این که ازین رقابت ها و نتایج آن در امان 

سیاست  خطوط  باید  حکومت  و  افغانستان  مردم  باشد، 

خارجی دولت را به شکل واضح به کشورهای منطقه اعلام 

نموده و برای حفظ دوامدار بی طرفی، حمایت بین المللی 

تقاضا نمایند.  در پهلوی آن، باید ریفورم های جدی در 

داخل کشور صورت ګیرد تا امکان کشاندن افغانستان به 

رقابت های منطقه ای به حد اقل آن کاهش یابد.

مهمترین اصلاحات باید در سیستم های صورت ګیرد که 

سایر  و  مذاهب  اقوام،  بین  اجتماعی  عدالتی  بی  باعث 

ساکنین در کشور می شود. این ها عبارت اند از: سیستم 

تعلیمی و تحصیلی، سیستم انتخابات و حکومتداری، ارایه 

از  برابر  و  استفادۀ عادلانه  ثروت،  تقسیم  خدمات ملکی، 

منابع کشور و حضور عادلانه تمامی شهروندان در تمامی 

عرصه های زندګی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی است. 

اګر افراد همه اقوام کشور به امکانات مساوی در تعلیم و 

انکشاف  باعث  این  باشند،  نداشته  رسی  تحصیل دست 

نامتوازن بین اقوام ګشته که در طویل المدت مشکلاتی 

زیادی ایجاد خواهد کرد. اګر انتخابات پر از فساد باشد و 

راه ورود اقوام و افراد مشخص، بنابر دلایل قومی، مذهبی 

و ایدیولوژیکی، به پارلمان و سایر ارګان های دولتی ګرفته 

باعث  و  نارضایتی ساکنان کشور ګشته  باعث  این  شود، 

ایجاد تفرقه بین اقوام می ګردد. نفاق و نفرت بین اقوام 

ای  منطقه  های  رقابت  به  را  به سادګی کشور  تواند  می 

تبدیل نماید. اګر در ارایه خدمات ملکی به شهروندان به 

علایق قومی و مذهبی آنها توجه شود، این باعث شک و بی 

اعتباری شهروندان بالای سیستم ګشته و راه مداخله را به 

کشورهای منطقه باز می کند.

حل منازعات آبی

برای رشد اقتصادی و استفاده اعظمی از منابع موجود آبی 

کشور، ضرورت است که دولت افغانستان روی استراتیژی 

کار نماید که به عوض تقابل، روی همکاری دو جانبه در 

خصوص مسایل آبی تمرکز داشته باشد. کشور های منطقه 

می توانند در تمویل و ساخت بندهای برق و آب ګردان روی 

دریاهای افغانستان مفید واقع شوند. کنترول مؤثر آب و 

ساخت بندها باعث می شود از به هدر رفتن آب جلوګیری 

شود و کشورهای همسایه سهم خود را از آب به دست آورند.

پروژه های از قبل ساخته شده ای بعضی کشورهای همسایه 

روی دریاهای که از افغانستان سرچشمه می ګیرند، می 

تواند باعث منازعات جدید بین افغانستان و این کشورها 

دوستی  بند  بنام  بزرګ،  بند  ترکمنستان  و  ایران  ګردد. 

را روی آب های دریا هریرود – مرغاب ساخته اند. کشور 

ترکمنستان آب های دریای مرغاب را از سرحدات این کشور 

به مناطق دور از سرحدت انتقال داده و مزرعه های پنبه را 

از آن آبیاری می نماید. کشورهای تاجکستان و ازبکستان 

هم پروژه های مشابه را روی دریا آمو بنا نموده اند. علاوه بر 

آن، به علت ساخت یکطرفه دیوارهای محافظتی روی دریای 

آمو، این دریا قسمتی از خاک افغانستان را به تاجکستان 

ملحق ساخته و دریا مسیر جدیدی به خود ګرفته است.  

حکومت افغانستان باید به این مسایل توجه جدی نموده، 

و با استفاده از تجارب بین المللی، مراجعه به فیصله های 

محاکم بین المللی، و با توجه با معاهدات موجود سرحدی 

و آبی با کشورهای همسایه، راه حل های دوجانبه، معقول، 

و دایمی جستجو نماید.

همکاری دو جانبه روی مسایل آبی وقتی ممکن است که 

آله  از آب به عنوان  دولت افغانستان از سیاست استفاده 

فشار جلوګیری نماید. در پهلوی آن به کشورهای پاکستان، 

ایران و کشورهای آسیای میانه فهمانده شود که کنترول 

آب های افغانستان در چارچوب معاهدات دو جانبه باعث 

اعظمی،  استفاده  امکانات  ګشته  آب  ضیاع  از  جلوګیری 

دایمی، و معقول را برای همه فراهم می کند. افغانستان و 

کشورهای منطقه باید بدانند که فکر داشتن صلاحیت عام 

و تام روی منابع آبی نه تنها اینکه در تقابل با حقوق بین 

الملل قرار دارد، بلکه باعث می شود که کشورهای ذینفع 

برای به دست آوردن آب به فعالیت های تخریبی خود ادامه 

داده و از این کار افغانستان بیشتر از همه آسیب می بیند.

در تنظیم آب ها، افغانستان برای جلب همکاری کشورهای 

همسایه می تواند به یکی از اصول حقوق بین الملل، که 

عدم استفاده رایګان از منابعی که با پول دیګران تنظیم شده 

است می باشد، مراجعه نموده همکاری مالی و تخنیکی 

کشورهای ایران، پاکستان، و آسیای میانه را برای تنظیم 

دریا ها در داخل کشور، تقاضا نماید. کشورهای همسایه 

نباید بدون اینکه مصارف مالی را متحمل شوند به شکل 

رایګان از حق آب که ادعا می کنند، استفاده نمایند. با 

این کار از یک طرف افغانستان منابع آبی خود را با مصارف 

کم کنترول خواهد کرد و از طرف دیګر کشورهای همسایه 

تقاضای غیر معقول در قبال حق آب نخواهند داشت.

پایان

آیندۀ صلح در افغانستان؛ کشمکش های 
منطقوی و استراتیژی های جهانی

نویسنده: اجمل جلال 

عضو مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی
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دا چې دغه کتاب مو د لوستلو لپاره انتخاب 

ته  موخو  خپلو  تاسې  چې  رښتیا  کړی، 

رسېدل غواړی او غواړی چې سبا مو له نن 

ښه وي. ممکن تاسې غواړی په خپل کسب 

وکار کې تر بریا ورسېږی، د ژوند کولو لپاره 

ښه لار وټاکی، نورې زده کړې هم وکړی، د 

اړیکه ولری، د  له ملګري سره ښه  ګډ ژوند 

ژوند معنوي اړخ مو تر ټولو پیاوړی کړی او 

غواړی،  یې  تاسې  چې  ته  څه  هغه  بالاخره 

ورسېږی.

زه کلک باور لرم چې تاسې دا هرڅه کولای 

راځي  په څپو  انرژي  داخلي  شی. ستاسې 

او هغه مو تر هرڅه رسوي. خو رښتیا همدا 

پوره  لپاره  رسېدو  د  ته  موخو  خپلو  اوس 

خپلو  په  څنګه  پوهېږی  ایا  لری؟  امکانات 

کارونو کې پر یو پیاوړي او بریالي کس بدل 

شی؟ پیاوړې اړیکې ولری او تر ټولو ژر خپلو 

موخو ته ورسېږی؟ د یو انسان په توګه څنګه 

څخه  ځواک  او  ذهن  خپل  له  شی  کولای 

پوره پوره استفاده وکړی؟ څنګه کولای شی 

خڼدونه له مخې لرې کړی؟ ایا سخت کار به 

کوی، ډېر کار به کوی یا به د یو داسې څه 

د رارسېدو په هیله وی، چې هغه مو یوه ښه 

لوري ته رهبري کړي؟

اصل خبره دا ده چې دغه هرڅه ته د رسېدو 

پلان  ستراتيژیک  او  اغېزناک  یو  باید  لپاره 

ولری. ډېری کسانو د زده کړو پر مهال ډېر 

ربړو سختو  او  زده کړي دي. د ستونزو  څه 

تجربو هغوی ته ښودلې، چې ځینې وخت 

د ښه والي او کله کله د بدوالي پر لور ګام 

واخلي. تاسې موخې، هیلې او انګېزې لری. 

ایا داسې فکر کوی، که چېرې ډېرې هڅې 

وکړی، هغه به په طبیعي ډول لاسته راوړی؟ 

لیکوال وايي، یوه ورځ ما هم ستاسې په څېر 

فکر کاوه، خو یوه ورځ مې فکر بدل کړ، چې 

فردي پرمختګ او موخو ته رسېدل خپله نه 

رامنځ ته کېږي؛ بلکې د هغه لاسته راوړلو او 

رسېدو لپاره باید یو اغېز لرونکی پلان ولرم. 

باید د خپل پرمختګ مسوولیت خپله ومنم. 

ژوند  د  زما  هېڅوک  بل  چې  شم  پوه  باید 

چې  غواړم  که  لري.  نه  مسوولیت  جوړولو 

ژوند مې ورځ تر بلې ښه شي، باید همدا زه 

خپله لاس پکار شم.

په همدغه کتاب په همدې اړه کوښښ کوو، 

څو  وکړو،  مرسته  یوڅه  سره  تاسې  له  چې 

وړتیا   چې  شی  بدل  کس  هماغه  پر  تاسې 

یې لری. موخو ته د رسېدو لپاره له مخکې 

پلان نیول، هغه کلي ده چې له خپلې ټولې 

پر  پار ستاسې  په  انرژۍ د ګټې اخیستنې 

په راتلونکو نوي  پرانیزي.  مخ ټولې دروازې 

او اساسي  ته هغه مهم  تاسې  به  ورځو کې 

موارد ذکر شي، چې پر مټ به یې تاسې ډېر 

عاید لرونکي کسان جوړ شی. مهمه نه ده 

چې همدا اوس تاسې کوم ځای کې یاستی 

او یا له کومو موانعو سره مخ یاستی. تر ټولو 

په  چانس  دغه  نن  تاسې  چې  ده  دا  مهمه 

ورځې  نن  همدې  له  چې  لری،  کې  لاس 

خپلو موخو ته د رسېدو لپاره کار پیل کړی.

پیل  کار  مو  څو  لری،  اړتیا  ته  وخت  څومره 

کړی؟ هره ورځ یوازې پنځلس دقیقې کاپي 

دي، چې تاسې یې خپلو موخو ته د رسېدو 

ته نوي  او همدې چارې  لپاره مصرف کړی 

اړه  په  ورځ  هرې  د  ورکړی.  ادامه  ورځې 

اړه یې فکر  په  تاکیدي متن ولولئ،  هماغه 

وکړئ، اصلي موخه یې تر لاسه کړئ او هغه 

عملي  د  یې  بیا  او  هضم  ښه  سره  ځان  له 

کولو لپاره اقدام وکړئ.

موخو  خپلو  میاشتې  دری  ورځ  هره  که 

ټوله  خپله  وکړی،  کار  لپاره  رسېدو  د  ته 

داخلي انرژي به لاسته راوړی او هغه وخت 

عادت  یو  ستاسې  پرمختګ  اګاهانه  به 

ګرځېدلی وي. که تاسې خدای مه کړه تېر 

وخت ته ور وګرځی او د هغه په یاد کې پاتې 

پاتې  پس  به  پرمختګونو  ټولو  دې  له  شی، 

همدا  وخت  پر  تللو  د  مو  لاره  پر دې  شی. 

کتاب لاس نیوی کوي، ویې لولئ!

مینه وال کولای شي یاد کتاب په اکسوس 

په  کې  کتابپلورنځیو  لویو  نورو  په  ښار  د  او 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د پرمختګ پيل
 اکسوس کتابپلورنځی

  
د کـتـــاب خبــرې

د جلال اباد د جګړې پر مټ اسلام اباد غوښتل د خپل ګاونډي هېواد حکومت په خپله 

خوښه جوړ کړي، خو دلته عرب جهادیان ډېر برلاسي شول. د دې جګړې په پایله کې د 

افغانانو په منځ کې د بې اتفاقۍ تخم وشيندل شو. په ۱۹۶۰ز لسیزه افغانستان کې د 

کیڼ اړخو او اسلام پالو غورځنګونو تر منځ کش مکشونه د راتلونکو درېيو لسیزو خونړیو 

پېښو او ورانیو پایله شول.

په افغانستان کې له سیاسي او ټولنیزو درځونو سره نړیوالو ایډیولوژیو ته د ګام اېښودلو 

ځای تش شو. لوی شمېر افغان محصلين، پوهان او د پوځ افسران له کمونېستي غورځنګ 

سره یو ځای شول. د هغوی پر خلاف یوه وړوکي شمېر پوهانو او دیني علماوو اپوزیسیوني 

غورځنګ جوړ کړ. دا تقابل په ۱۹۷۰ز لسیزه کې د سردار محمد داوود خان د ریاست پر 

مهال، هغه وخت جوړ شو چې په حکومت کې کمونېست پلوو د اسلام پالو د ځپلو هڅې 

پیل کړې. له دې سره پاکستان ته فرصت په لاس ورغی، د ۱۹۷۰ز لسیزې په منځ کې، 

پر افغانستان له شوروي یرغل او کمونېستي کودتا څخه ډېر وخت وړاندې یې افغان اسلام 

پالو مشـرانو ته پناه ورکړه او ۵۰۰۰ چریکي جنګیالي یې وروزل.

د ۱۹۷۸ز کال د اپرېل له کمونېستي کودتا سره ډېرو افغانانو مخالفت وکړ. د کمونېستان 

د قدرت له پیل سره په کلیوالو سیمو کې خلکو د ځمکو او نورو ټولنیزو کمونېست محوره 

اصلاحاتو مخالفت وکړ. د روسانو له یرغل سره سني مجاهدینو له پاکستان څخه خپله 

مبارزه پیل کړه. هغوی دا مبارزه په څلورو ټولنیزو شبکو کې پر مخ وړه.

لومړۍ شبکه د کابل پوهنتونونو پر شاوخوا ور ټوله وه، چې د مصر له اخوان المسلمین او 

د پاکستان له جمعیت علماء اسلام څخه یې الهام اخیست. د ګلبدین حکمتیار اسلامي 

حزب او برهان الدین رباني په مشـرۍ د جمعیت ګوند هم پر دې شبکې پورې تړلی و.

بله شبکه د مولویانو، ملایانو او په پښتنو سیمو کې د مدرسو او مسجدونو هغه وه. په 

ننګرهار او خوست ولایتونو کې د دې شبکې مخکښان مولوي خالص او د هغه مرستیال 

مولوي جلال الدین حقاني وو، په سویل ختیځو ولایتونو لوګر او پکتیا کې مولوي محمد 

نبي محمدي او نصرالله منصور وو. د دې دوو ګوندونو تر سیوري لاندې په سویل لوېديځو 

سیمو کې د جبهه طلباء په نوم ډلې کار کاوه. له دې شبکو څخه یوې هم د اسلامي حزب 

په څېر د نړیوالې اسلام پالنې موخې له ځان سره نه لرلې. 

له  مجددي  الله  صبغت  او  ګیلاني  سیداحمد  پیر  د  چې  وه  صوفیانو  د  شبکه  درېیمه 

ګوندونو یې سرچینه اخیسته. په دې دوو ګوندونو کې، د افغانستان ملي اسلامي محاذ او 

د افغانستان د ملي نجات په جبهه کې شاهي پالو، عصري پالو او قومي مخورو هم ګډون 

کاوه. دې ګوندونو د صوفېزم نقشبندیه او قادریه طریقې پاللې.

څلورمه شبکه د پښتنو پر مخورو قومي مشـرانو او شاهي مخورو ور ټوله وه. له بهر مېشتو 

قومي مخورو او شاهي پاله مشـرانو څخه اسلام اباد د هغوی د ملت پالنې او شاهي پالنې 

د احساس په خاطر کرکه کوله، ځکه نو هغوی له ګیلاني او مجددي سره یو ځای شول. 

د دې شبکې اړین غړي دراني، کرلاڼي، غلجي، پوهان او پخواني دولتي مامورین وو. د 

پښتنو په ډېرو سیمو کې پخواني مشـران له مولویانو او اسلامي شبکو سره په سیالۍ کې 

وو.

د جګړې پیل له ختیځ ننګرهار څخه وشو، دا ولایت د خیبر له لارې له پاکستان سره لاره 

لري. دې زون کې څلور ولایتونه دي، ننګرهار، لغمان، نورستان او کونړ چې پوره د یوې 

پېړۍ راهیسې د افغانستان د سوداګرۍ نښلوونکې لاره بلل کېږي. وروسته له هغه چې 

په ۱۹مه پېړۍ کې سيکانو پېښور په ولکه کې کړ، ننګرهار د افغان شاهانو لپاره ژمنۍ 

پلازمېنه شوه. کابل او د هند نیمې وچې ته د لوی ننګرهار د نږدېوالي دا سیمه د زده کړو 

او پوهې پر مرکز بدله کړې وه. د افغان دولت له پرمختګ سره، له دې سیمې څخه دولت 

ته ډېرو بیروکراټانو، سیاستوالو، پوهانو او مذهبي علماوو مخه کړه.

له نسلونو څخه جلال اباد د اسلام پالو غورځنګونو او علماوو د شبکو مرکز و. په کابل کې 

مېشتو واکمنانو ته هم د دې سیمې له قومونو څخه حساس ستراتيژيک ګواښونه جوړ 

وو. په ۱۹۲۹ز کال د شینوارو په بغاوت کې د اصلاحاتو راووستونکي شاه، امیر امان الله 

خان له واک لیرې شو. په ۱۹۴۰ز لسیزه کې د صافیانو په بغاوت کې د مصاحبانو کورنۍ 

له واکه لیرې شوه. له دې سره کابل وهڅېده چې د پرمختیایي فعالیتونو له لارې پر دې 

سیمه کنټرول زیات کړي. په ۱۹۶۰ز لسیزه کې د بندونو جوړېدو او د کرنې د پروژو پلي 

کېدو دا سیمه لا پرمختللې کړه.

»د سیاسي اسلام ماته« کتاب لیکوال اولیور روی په دې اند و چې د ختيځو علماوو خورا 

افغان  او  انګرېزانو  لرله چې د  انګېزه  امپريالېزم ضد  او  او دودیزو اساساتو  بنسټیزو  ښو 

پر ضد هم خلک  په دې سیمه کې ملایانو د کفارو  پر ضد یې مبارزه کوله.  پاچاهانو 

هڅول. روی لیکي: ))د افغانستان د نورو سیمو په پرتله د ختيځ زون علماوو د بنسټ پالنې 

بهیر ډېر د دود پالنې پر خلاف و.(( دا هم ويښوونکې نه ده ووایو چې ډېر مخکښ اسلام 

پال مشـران له همدې سیمې را پورته شوي دي.             دوام لري...
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د بشري  حقونو خپلواک کمېسيون  د 

بين الافغاني خبرو د پيلېدو لپاره د هڅو د 

چټکېدو غوښتنې تر څنګ د تاوتريخوالي 

او وينې تویېدنې لپاره تر ټولو د ښه چلند په 

توګه د خبرو اترو پر اړتيا ټينګار کړى دى.

د دغه کمېسيون له خوا په خپره شوې 

خبرپاڼه کې راغلي، جګړه په افغانستان 

کې د قانون د تطبيق او د بشر حقونو د 

رعايت پر وړاندې تر ټولو سخت خنډ دی.

سرچينې زياته کړې، د کمېسيون راپورونه د 

ملکي مرګ ژوبلې د بې مخينې او لړزوونکي 

جګړه  روانه  کوي.  ښکارندويي  زياتوالي 

روغتيايي، ښوونيزو خدماتو او عدالت ته د 

هېوادوالو د لاسرسي خنډ ګرځېدلې ده .

په خبرپاڼه کې راغلي،  امنيتي اندېښنو 

د هېوادوالو د تګ را تګ، سفر او سوله 

کړی  اغېز  حق  پر  جوړولو  غونډو  ييزو 

دی. له جګړې راولاړه شوې مرګ ژوبله د 

بې سرپرستو کورنیو او يتيمو ماشومانو د 

زياتوالي لامل شوې، چې په ښارونو او کليو 

کې د ماشومانو د بشري حقونو پر وضعيت 

يې اغېز کړی دی.

د بشري حقونو خپلواک کمېسيون ويلي، 

د شخړې دوام همدا راز د پانګې اچونې 

او کار رامنځته کولو فرصتونه کم کړي او 

بوختيا ته د هېوادوالو د لاسرسي حق يې 

اغېزمن کړی دی. د خبرو اترو پايله بايد د 

بشري حقونو د نقض دې جدي مواردو ته 

د رسېدنې زمينه برابره کړي.

په خبرپاڼه کې زياته شوې، اوسنۍ جګړه 

د زيانمنو شويو ډلو، لکه داخلي بې ځايه 

شويو، د جګړې له امله معلول شويو افرادو، 

سرتېرو، ماشومانو او کونډو د زیاتېدو لامل 

شوې، چې په ډېری مواردو کې له خپلو 

اساسي بشري حقونو محروم دي.

یاد کمېسيون دغه راز ويلي، پر دې سربېره، 

له  ژوند د جګړې  پر  یادې ډلې د دوی 

په  ويجاړوونکي اغېز سره سره، د سولې 

بهير کې روڼ او تعريف شوی نقش نه لري 

او منسجم غږ يې په دې مهم بهير کې نه 

ښکاري. دواړه اړخونه بايد د خبرو اترو په 

بهير او هوکړه کې د دې ډلو د غوښتنو او 

اندېښنو د ځايولو لپاره پر روښانه ميکانېزمونو 

توافق وکړي. 
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چې  مو  څنګه  لکه  هدف:  عدالت  د   -۴

په  هدف  رفاه  د  چې  کړل  ذکر  مخکې 

د  رفاه  د  لپاره  خلکو  ټولو  د  ډول  عمومي 

سطحې لوړول غواړي، خو د عدالت هدف 

په ارتباط اساسي پوښتنه دا ده، چې ایا له 

دې مجموعي رفاه څخه ټول خلک تقریباً 

یوه  که  او  کېږي  مستفد  ډول  مساوي  په 

زیاته اندازه تفاوت د مادي شیانو د توضیع 

کې  کولو  رفع  په  داحتیاجاتو  واسطه  په 

وجود لري؟ په داسې حال کې چې د رفاه 

همدارنګه  او  محصول  اجتماعي  د  هدف 

کول  اعظمي  کولو  رفع  د  احتیاجاتو  د 

غواړي، نو د عدالت هدف مطابق باید دغه 

اجتماعي محصول په عادلانه ډول د ټولنې 

شي. ووېشل  افرادو  پر 

د دغه محصول مساویانه وېش د اشخاصو 

تر منځ په دې پورې اړه لري، چې هر کس 

په څومره اندازه د تولید وسایل په اختیار 

کې لري؟ او په کومه اندازه يې دغه وسایل 

د تولید په پروسه کې پر کار اچولي دي؟ 

هغه وخت چې په یو اقتصاد کې مادي یا د 

تولید وسایل د افرادو تر منځ په غیرعادلانه 

ډول وېشل شوي وي، نو په دې صورت کې 

د خلکو تر منځ د عایدو وېش هم په هماغه 

نیي؛  صورت  ډول  غیرعادلانه  په  اندازه 

اقتصادي سیاستونه  خو هغه وسایل چې 

يې نوموړي هدف ته د رسېدو په خاطر پر 

کار اچوي، یو ډول د هغه دولت مستقیم 

د  یا  تعین  د  اجورو  د  چې  دي  مداخلات 

واسطه  په  محدودولو  مفادو  د  متشبثینو 

د خلکو  عوامل چې  نور  په څېر  د دې  یا 

محدودوي  ازادي  تصمیمونو  اقتصادي  د 

جوړښت  اقتصادي  واسطه  په  هغې  د  او 

اخلالوي، د مالي اقتصاد د وسایلو پر کار 

اچونې له لارې برعکس دولت کولای شي، 

اخلال  میکانېزم  بازاري  چې  دې  له  بې 

کړي، هغه وسایل چې مالي سیاست يې 

نوموړي هدف ته د رسېدو لپاره په کار وړلی 

شي، عبارت له دې څخه چې د دولت د 

ته صورت  افرادو  باید داسې  مالیاتو وېش 

ومومي چې هر کس د خپل مالي توان او 

قدرت له مخې د ماليې په تادیه کولو کې 

برخه واخلي. یانې مالیاتي معافیتونه صورت 

ونیي، څو د عدالت هدف ترلاسه شي.

د مالي سیاست وسایل

د مالي سیاست ابزار یا وسایل په دوه ډوله 

دي، چې په لاندې ډول ورڅخه یادونه کوو:

لومړۍ  سیاست  مالي  د  مالیات:  الف- 

وسیله مالیه ده، چې په هغه کې ټول هغه 

د  او  اچونو  پانګه  چې  دي،  شامل  عواید 

ملکیتونو له لارې يې دولت تر لاسه کوي، 

چې بیا همدغه مالیات د دولت د تمویل 

کېږي. بلل  هم  سرچینه  عایداتي  لویه 

په هغه وخت کې چې تقاضا کمه وي، نو 

دولت د دې لپاره چې په تقاضا کې زیاتوالی 

راولي، د مالیاتو د وضع کولو اندازه ټيټوي او 

کله چې د مالیاتو اندازه کمه شي، د خلکو 

د تصرف وړ عاید زیاتوالی کوي او د عاید 

زیاتوالی د تقاضا د تحریک سبب کېږي.

ب- د دولت لګښتونه: د دولت په لګښتونو 

ښېګڼې  او  خیر  د  سبسايډۍ،  کې 

پروګرامونه، د عامه کارونو پروژې او دولتي 

معاشات شامل دی. څوک چې د دغو لارو 

دې  په  نو  کوي،  لاسه  تر  عواید  وسیله  په 

صورت کې د دوی تقاضا زیاتیږي، د تقاضا 

زیاتوالی د اقتصادي ودې د لوړوالي سبب 

کېږي. په هغه وخت کې چې انفلاسیون په 

لوړه اندازه موجود وي، نو دولت کولای شي 

د خپلو لګښتونو په کمولو سره خپل ځان 

په بازار کې د اجناسو او خدماتو په مقابل 

چې  کله  وژغوري.  څخه  سیالۍ  له  کې 

دولت خپل لګښتونه کم کړي، نو د اجناسو 

او خدماتو قېمتونه ټيټيږي؛ خو کله چې د 

رکود حالت وي، مجموعي تقاضا کمه وي، 

نو په دې صورت کې دولت د زېربنايي پروژو 

له لارې خپل لګښتونه زیاتوي، څو په دې 

ډول مجموعي تقاضا او د استخدام سطحه 

لوړه کړي.

د مالي سیاست ډولونه

مالي سیاست دری ډولونه لري، چې په 

لاندې ډول ترې یادونه کوو:

لومړی- خنثی مالي سیاست: خنثی مالي 

سیاست په خپل زاړه حالت د مالي سیاست 

د پرېښودلو په مانا دی. نوموړی سیاست 

هغه وخت پکارېږي کله چې د یو دولت ټول 

لګښتونه د راټولو شوو مالیاتو په وسیله پوره 

کېدای شي.

ډول  دا  سیاست:  مالي  پراختیایي  دويم- 

مالي سیاست د اقتصادي ځوړتیا پر مهال 

کله چې د دولت لګښتونه تر عوایدو لوړ وي 

ترې  وي،  مخ  له کسر سره  یې  بودیجه  او 

استفاده کېدای شي .

درېیم- انقباضي مالي سیاست: دا هغه 

سیاست دی چې د انفلاسیون د منځه وړلو 

دلته  چې  کوي،  پلی  دولت  یې  موخه  په 

دولت د خپلو مصارفو د راکمولو او یا هم د 

مالیاتو پر وضع کولو سره کولای شي چې 

هغه لوړوالی چې په نرخونو کې د اجناسو 

او خدماتو په بازار کې  اجناسو او خدماتو 

ته د زیاتې تقاضا په وجه رامنځته شوی وي، 

کنترول کړي. په دې مانا چې کله دولت 

خبره  ښکاره  نو  کړي،  کم  مصارف  خپل 

راکمیږي  تقاضا  مجموعي  ورسره  چې  ده 

او بالاخره تولید کوونکي د دې لپاره چې 

تقاضا کمه ده، تولید بس کوي او کارګرو ته 

رخصت ورکوي، چې دا بیا په خپل وار سره 

پر تقاضا منفي تاثیر کوي او د تقاضا منحني 

بېرته ښکته او چپ لور ته راخوځیږي او که 

خپل مالیات لوړ کړي، نو هم یې په نتیجه 

کې د خلکو د خرید قوت د لوړې مالیې په 

وضعه کولو سره کمیږي چې دا بیا په خپل 

نوبت سره پر مجموعي تقاضا تاثیر کوي او 

منحني يې لاندې او چپ طرف ته حرکت 

کوي، چې په نتیجه کې هغه انفلاسیوني 

فاصله چې راپیدا شوي وه، له منځه ځي او 

اقتصاد د تعادل او توازن حالت عوره کوي. 

له نوموړي مالي سیاست څخه هغه وخت 

کار اخیستل کېږي، کله چې د دولت عواید 

تخصیص  او  وي  زیات  څخه  لګښتونو  له 

شوې بودیجه یې زیاتوب کوي.

د مالي سیاستونو وروستني دوه ډولونه یانې 

پراختیایي او انقباضي مالي سیاستونه د یو 

اقتصادي جریان پر بېلابېلو برخو اغېز لري 

چې له نوموړو برخو څخه يې په لاندې ډول 

یادونه کوو:

الف- ټولیزه تقاضا: پوهېږو چې مجموعي 

خوځښت  د  فعالیتونو  اقتصادي  د  تقاضا 

لویه وسیله ده. د مالي سیاست له مخې 

هم کېدلای شي چې په مجموعي تقاضا 

د  شي.  راوستل  کموالی  او  زیاتوالی  کې 

پراختیایي مالي سیاست له مخې دولتونه 

له دوو لارو په مجموعي تقاضا کې زیاتوالی 

راولي؛ لومړی داسې چې دولت د مالیاتو 

کچه په خپل حال ساتي، ولې د بېلابېلو 

لارو لکه د توکو پېرودنه او نور و په وسیله 

دولت  د  چې  دا  لوړوي.  لګښتونه  خپل 

یوه برخه  تقاضا  لګښتونه هم د مجموعي 

ده، ځکه خو دا چاره د مجموعي تقاضا د 

زیاتوالي لامل کېږي. دویم دولت د مالیاتو 

اندازه کموي او وګړو ته بلاعوضه مرستې او 

کومکونه ورکوي، د مالیاتو د کچې کموالی 

او د بلاعوضه مرستو ورکړه د وګړو په واک 

په  زیاتوالی  عاید  د  او  زیاتوي  عاید  کې 

خپل وار سره د لګښت لپاره د وګړو تقاضا 

زیاتوي. د ټولیزې تقاضا د ډېرولو نوموړې 

لاره د کینزي اقتصاد پوهانو له لوري وړاندیز 

شوې ده. په هغو هېوادونو کې چې پر سود 

ولاړ اقتصادي سیسټم لري او دولتونه یې د 

بودیجې له کسر سره مخ وي، نو د بودیجې 

د کسر اندازه یې د قېمتي پاڼو د خرڅلاو 

وسیله  په  خرڅلاو  د  نورو  او  بانډونو  لکه 

پوره کېږي. دا چاره د وګړو د سپماګانو په 

راټولولو کې دولت د خصوصي سکټور سره 

په سیالۍ کې غورځوي او پر پانګه د سود 

د کچې د لوړوالي لامل کېږي. پر پانګې د 

سود لوړه کچه د پانګونې لګښتونه لوړوي او 

په یو هېواد کې د پانګونې د بهیر د ځنډ 

لامل کېږي .

ب- د تبادلې نرخ:  دولتونه د خپل کورني 

صنعت د ساتلو او غښتلي کولو په موخه له 

مالي سیاست څخه هم کار اخلي. داسې 

چې بهر ته د صادریدونکو توکو او چوپړتیاوو 

خدماتو  پر عاید مالیه معاف کوي. د دولت 

د نوموړي سیاست له امله بهر ته د صادراتو 

بهرنیو  د  ته  هېواد  او  پسې چټک  لا  بهیر 

د  کرنسۍ  کورنۍ  د  او  راماتېدو  د  اسعارو 

همدارنګه  کېږي.  لامل  زیاتېدو  د  تقاضا 

د  ونیول شي چې  پام کې  په  باید  دا هم 

پراختیایي مالي سیاست پر وخت کله چې 

د دولت د پور اخیستلو له امله د سود کچه 

لوړه وي، نو خلک د په کور دننه د پانګونې 

څخه  نړۍ  نورې  له  ځای  پر  تدارک  د 

پانګه واردوي، نور هېوادونه او وګړي هم یو 

هېواد ته د خپلې پانګې د ورود په موخه د 

واردوونکي هېواد د کرنسۍ په مقابل کې 

د خپلې کرنسۍ نرخ یو څه راغورځوي. د 

تبادلې د نرخ نوموړې را غورځېدنه د وارداتو 

یو  د  ته  هېوادونو  نورو  او  کموالي  د  بیو  د 

هېواد د صادراتو د بیو د لوړوالي لامل کېږي 

او بالاخره د یو هېواد سوداګریز بیلانس له 

دا  کسر سره مخامخ کوي، ځکه خو غوره 

ده چې د کورنۍ کرنسۍ د تبادلې د نرخ 

د لوړوالي لپاره د مالي سیاست پر صادراتو 

د مالیې معاف کول او یا د کمولو سیاست 

وکارول شي. همدارنګه هغه کاروبارونه هم 

باید پر مالیاتي معافیت ونازول شي، چې 

تولیدات یې د وارداتو د تعویض کېدلو لامل 

کېږي.

لیکنه: ګلاب بهار-دویمه برخه

د مالي سیاست اهداف او وسایل
همیانۍ

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون: د بین الافغاني خبرو د پیلېدو لپاره باید هڅې چټکې شي
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په  ويلي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

راتلونکې اونۍ کې به د ټاکنو لومړنۍ پایلې 

اعلان کړي.

دا په داسې حال کې ده چې د لومړنیو پایلو 

د اعلان ژمنه تر دې دمه د یاد کمېسیون له 

لوري دوه ځلې نقض شوې ده.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویاند ذبیح الله 

سادات ازادي راډیو ته ویلي، ټاکل شوې 

ټاکنو  ولسمشریزو  د  اونۍ  روانه  را  چې 

لومړنۍ پایلې اعلان شي.

هغه زیاته کړې: »د دې اونۍ تر پایه به د 

تفتیش او بیاشمېرنې پروسه ختمه شي، په 

بله اونۍ کې به تخنیکي کارونه بشپړ شي 

او پایلې اعلانوو«.

سادات ويلي، په ۱۳ ولایتونو کې د رایو 

د بیاشمېرلو او تفتیش بهیر بشپړ شوی، 

په نورو ولایتونو کې هم روان دی، خو په 

پنجشیر، تخار، جوزجان، فاریاب او سرپل 

ولایتونو کې ځینو ټاکنیزو ټیمونو د دغه بهیر 

مخه نیولې ده.

د  وايي،  چارواکي  کمېسیون  ټاکنو  د 

معترضینو له خوا د دغو ولایتي دفترونو د 

بیا پرانیستې په موخه له امنیتي چارواکو 

سره په تماس کې دي.

دا په داسې حال کې  ده چې د ټاکنو 

خپلواک کمېسیون په ۳۴ ولایتونو کې د 

۸۲۵۵ محلونو د رای شمېرنې او تفتیش 

بهیر د تېرې اونۍ د شنبې په ورځ پیل 

کړ، خو دغه پروسه د ځینو ټاکنیزو ټیمونو 

له مخالفت سره مخ او د دریو ورځو لپاره 

وځنډول شوه چې بیا ځلي د یکشنبې په 

ورځ پیل شوه.

په ورته وخت کې پر ټاکنو د څار ځینې 

بنسټونه ټینګار کوي، چې د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون دې د لومړنیو پایلو د اعلان لپاره 

نېټه دقیقه او په خپله ژمنه دې عمل وکړي.

د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو بنسټ 

ازادي  تړاو  په دې  رسا  ویاندې سمیرې 

که  کمېسیون  ټاکنو  »د  ویلي:  ته  راډيو 

چېرې داسې تصمیم لري او پرېکړې یې 

د قوانینو، لایحو او طرزالعملونو پر بنسټ 

وي یو مثبت ګام دی، خو باید د څارونکو 

بنسټونو او ټاکنیزو ټیمونو چې د ټاکنو په 

پروسه کې دخیل دي، قناعت خپل کړي، 

څو د پروسې مخه ډب نه کړي«.

د یادونې ده چې ولسمشریزې ټاکنې د 

روان کال د تلې په شپږمه تر سره شوه چې 

لایې هم لومړنۍ پایلې نه دي اعلان شوې.

که څه هم د ټاکنو خپلواک کمېسیون تر 

اوسه دوه ځلې د لومړنیو پایلو د اعلان نېټې 

مشخصې کړې، خو نقض شوې دي.

ټاکنو خپلواک کمېسیون: په راتلونکې اونۍ کې به د ټاکنو لومړنۍ پایلې اعلان شي
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رفـاه  سـازمان  متحـده  ایـالات  خزانـه  وزارت 

اجتماعـی نجـات را از بهـر نقش داشـتن در فراهم 

سـازی پـول بـه گـروه داعـش تحریـم کرده اسـت.

در یـک اعلامیـه وزارت خزانـه ایالات متحـده آمده 

کمـک  پوشـش  زیـر  نجـات،  سـازمان  کـه  سـت 

هـای خیرخواهانـه، بـرای تسـهیل انتقـال پـول و 

حمایـت از فعالیتهـای شـاخه خراسـان داعـش در 

افغانسـتان کار کـرده اسـت.

از تحریـم سـید حبیـب احمـد خـان  در اعلامیـه 

رهـبر سـازمان نجـات و روح اللـه وکیـل از حامیـان 

ایـن سـازمان نیـز یـاد شـده اسـت.

وزارت خزانـه ایـالات متحده می گوید که سـازمان 

نجـات در اواخر سـال ۲۰۱۶ در کابل ایجاد شـد.

ایـالات متحـده بـه این باور اسـت که سـازمان رفاه 

اجتماعـی نجـات از لحـاظ مـادی و مالـی شـاخه 

یـا  و  اسـت  کـرده  پشـتیبانی  را  داعـش  خراسـان 

پشـتیبانی مـادی وفنـی را بـه کالاهـا یـا خدمـات 

در پشـتیبانی از ایـن گـروه فراهـم سـاخته اسـت.

در بخشـی از اعلامیـه وزارت خزانـه داری امریـکا 

آمـده اسـت: »در اواخـر ۲۰۱۶، رهـبران افغانـی 

برنامـه  هـای  نشسـت  داعـش،  خراسـان  شـاخه 

ریـزی را زیـر پوشـش نشسـت همبسـتگی سـلفی 

بـا حمایـت سـازمان نجـات برگـزار کردنـد. رهبران 

در  سـلفی  برجسـته  رهـبران  و  نجـات   اجرایـی 

از  برخـی  را رهـبری کردنـد،  افغانسـتان نشسـت 

اللـه  روح  بودنـد.  نجـات  مالـی  پشـتیبانان  آنـان 

وکیل یکی از کسـانی که تحریم شـده اسـت یکی 

از شرکـت کننـده گان ایـن نشسـت بـود«.

سـال  اواخـر  در  کـه  اسـت  آمـده  اعلامیـه  در 

۲۰۱۶، سـازمان رفـاه اجتماعـی نجـات از سـوی 

داد.  شـکل  داعـش  گان  کننـده  فراهـم  از  یکـی 

یـک اسـتخدام کننـده شـاخه خراسـان داعـش در 

سـازمان نجـات کار کـرد و در کابـل بـه ایـن گـروه 

سربازگیـری کـرد و زمینـه سـفر آنـان را بـه ننگرهار 

سـاخت. فراهـم 

له  راپورونو  د  رسنیو  پاکستاني  د 

لومړی  پخوانی  هېواد  دغه  د  مخې، 

وزیر نوازشریف د درملنې لپاره لندن 

ته تللی دی.

نوموړی په هغه ځانګړې الوتکه کې 

عملیات  د  او  امبولانس  هوايي  چې 

لېږدول  لري،  بېړنۍ څارنې خونه  او 

شوی دی.

د پاکستاني رسنیو د راپور له مخې، 

لندن ته له هغه سره یې ورور شهباز 

شریف او د ډاکترانو او نرسانو یوه ډله 

هم ملګرې وه.

ګوند  ن  لیګ  مسلم  د  پاکستان  د 

یوه ویاند هم ویلي چې نوازشریف ته 

تر پرواز مخکې ټولې ضروري دواوې 

او  ډاکترانو  د  او  دي  شوې  ورکړل 

نرسانو تر کلکې څارنې لاندې و.

د هغه په خبره، نوازشریف لومړی په 

الوتکه کې قطر او له هغه ځایه لندن 

ته لېږدول شوی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د اسلام 

په  اکټوبر  د  محکمې  سترې  اباد 

۲۹مه د روغتیايي دلایلو له مخې، د 

هغه د محاکمې پروسه دوې میاشتې 

وځنډوله.

د یادونې ده چې د پاکستان پخوانی 

اوږدې  له  نوازشریف  وزیر  لومړی 

لګول  د  نوموړي  پر  راهیسې  مودې 

شویو تورونو او فساد له کبله بندي و، 

چې په دې وروستیو کې یې د ناوړه 

روغتیایي حالت په اړه خبرونه خپاره 

نوموړي  له  ورته وخت کې  په  شول. 

سره یې لور مریم نواز هم بندي وه، 

چې څه موده وړاندې په ضمانت له 

بنده خوشي شوه.

د پاکستان پخوانی لومړی وزیر نوازشریف د درملنې لپاره لندن ته لېږل شوی

وزارت خزانه امریکا یک 

سازمان مستقر در افغانستان 

را تحریم کرده است

ژونـــــد

هېڅوک ستاسو هیلې په اوبو نه شي لاهو کولای

یوه ځوان د بېس بال له لوبې سره ډېره 

مینه درلوده، غوښتل يې دغه لوبه وکړي 

او د دې لوبې ښه لوبغاړی شي. له دې 

لوبې سره یې مینه ورځ تر بلې ډېرېده. 

غوښتل یې د ښوونځي په ټیم کې شامل 

شي، خو په ښوونځي کې د دې لوبې 

لارښود ورته چانس ور نه کړ او ورته ویې 

ویل:

 خواشينی یم زویه! زه دغه کار نه شم 

کولای! ته ډېر کوچنی یې، ته نه شې 

کولای له دې ټیم سره مرسته وکړې. د 

ټیم لارښود نه غوښتل دې ځوان ته بې 

احترامي وکړي، هغه یې یوازې طبيعت 

او ظاهري جوړښت ته کتل. دا چې پر 

یوه کوچنۍ  لري،  نه  باور  تاسې څوک 

خبره ده، هغوی ستاسې اصلي هیلو ته 

زیان نه شي اړولی.

هڅوي،  نه  تاسې  وخت  ډېری  خلک 

شي  نه  هغوی  چې  دی  دا  یې  لامل 

کړي.  درک  احساس  ستاسې  کولای 

خدای پاک ستاسې هیلې د هغوی په 

زړه کې نه دي اېښې، بلکې ستاسې په 

زړه کې یې اېښې دي. مه پرېږدئ چې 

د هغوی ناهیلي یا نه هڅونه تاسې له 

خپلې موخې را ورګرځوي. ایمان او باور 

ولرئ. هیلې همداسې تازه وساتئ او تل 

هڅاند اوسئ. تاسې له خدای پاک پرته 

بل هېچا ته اړتیا نه لری.

په ټوله کې مېوه د بدن لپاره ګټوره ده، 

کې  وختونو  بېلو  په  مېوې  ځینې  خو 

خپلې ځانګړې ګټې هم لري. په مېوه 

په اصلي  اړتیا ټول مواد  کې د بدن د 

توګه،  په  بېلګې  د  کېږي.  پیدا  شکل 

انار چې له خوړلو پرته یې ان په لیدلو 

خوښۍ  د  او  کېږي  تازه  زړه  انسان  د 

احساس ورکوي. 

انار د زړه ناروغیو، لوړ فشار، التهاب او 

ځینو سرطانونو، په تېره بیا د پروستات 

سرطان لپاره تر ټولو ښه نسخه ده. انار 

او  کېږي  ګڼل  سرچینه  اصلي  فیبر  د 

اندازه ويټامین اې، سي، اي،  په زیاته 

اوسپنه او انتي اکسیدان لري.

سرطان  له  پروستات  د  اوبه  انارو  د 

څخه مخنیوی کوي؛ د هغې څېړنې په 

پایله کې چې په ۲۰۰۶ ز کال کې تر 

سره شوه، ثابته شوې چې د ورځې یو 

ګیلاس د انارو اوبو څښل د پروستات پر 

سرطان د ډېرو اخته کسانو درملنه کړې 

ده او دغه ناروغي یې تر ټولو لږې کچې 

ته راټیټه کړې ده.

په ۲۰۰۴ ز کال کې پر هغو کسانو چې 

شریانونه یې تنګ شوي وو، یوه څېړنه 

تر سره شوې او ثابته کړې یې ده چې د 

ورځې یو ګیلاس د انارو اوبه کولای شي 

په رګونو کې ان د دریو کلونو مخکیني 

رسوب شوي کلسټرول له منځه یوسي 

او دغه راز په وینه کې د کلسټرول اندازه 

کنټرول کړي.
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انار د شریانونو د بندښت مخنیوی کوي

پـه نيپـال کـې د لاریونونو پـه زیاتېـدو سره، د دغه هېواد 

لومـړي وزیـر کـي پـې اولي ویـلي، تـورې اوبـه د نيپـال، 

هنـد او تبـت تـر منـځ یوه دری اړخیـزه مسـئله ده او هند 

بایـد سـملاسي لـه هغې سـیمې خپـل پوځیـان  وباسي. 

هغـه دغـه راز زیاتـه کـړې چـې تورې اوبـه د نيپـال برخه 

ده.

دا لومـړی ځـل دی چـې د نيپـال لومـړی وزیـر د هنـد 

لـه نـوې حکومتـي نقشـې پیـدا شـوي جنجـال پـه هکله 

خپـل دریـځ پـه عمومـي ډول څرګنـدوي.

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې هند په خپله نوې نقشـه 

کـې تـورې اوبـه خپله سـیمه بولي، خو دا سـیمه د نيپال 

پـه لوېدیځه څنـډه کې ده.

تـر اوسـه هنـد د نيپـال دې دریځ ته کـوم غبرګون نه دی 

ښـودلی، خـو وايـي چـې د نيپال لـه پولـې سره د هند په 

نوې نقشـه کې کومه لاسـوهنه نه ده شـوې.

پـي اولي د دغـه هېـواد د  وزیـر کـې  لومـړي  نيپـال  د 

کمونېسـت ګونـد ځوانانـو څانګې ته په خـبرو کې ویلي: 

»مـوږ یـو انـچ ځمکـه هـم چـا تـه نـه پرېـږدو. هنـد دې 

سـملاسي لـه دې ځایـه ووځـي«.

هغـه دغـه راز خـبرداری ورکـړی چـې کـه هنـد لـه دې 

سـیمې خپـل پوځیـان  ونـه بـاسي، لـه نـاوړه پایلـو سره 

بـه مـخ شي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د هنـد پـه نقشـه کې د 

نيپـال د تـورو اوبو شـاملېدو لـه امله له اونیو راهیسـې په 

دغـه هېـواد کـې لاریونونـه روان دي. د راپورنـو له مخې، 

د نيپـال واکمـن او اپوزیسـیون ګوندونه هـم په دې برخه 

کـې یو دریـځ لري.

نیپال: هند دې ژر تر ژره زموږ له 

خاورې خپل پوځیان وباسي
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 پامپیو: امریکا په لوېدیځه غاړه کې د یهودانو مېشت ځایونه نور ناقانونه نه بولي


